
Aiškinamojo rašto priedas Nr. 2  

 

 

 

  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Susijęs asmuo (mokesčių mokėtojas) turi teisę pateikti kiekvienos valstybės narės kiekvienai kompetentingai institucijai skundą dėl ginčijamo klausimo, prašydamas jį išnagrinėti. 

** Kiekviena kompetentinga institucija per du mėnesius nuo skundo gavimo dienos patvirtina, kad jį gavo. 
*** Kiekviena kompetentinga institucija taip pat per du mėnesius nuo skundo gavimo dienos praneša kitų valstybių narių kompetentingoms institucijoms, kad gavo skundą. 
**** Kiekvienos valstybės narės kompetentingos institucijos gali prašyti Direktyvos  2017/1852 3 straipsnio 3 dalies f punkte nurodytos informacijos per tris mėnesius nuo skundo gavimo 
dienos. 
***** Susijęs asmuo (mokesčių mokėtojas), gavęs prašymą pagal Direktyvos  2017/1852 3 straipsnio 3 dalies f punktą, turi atsakyti per tris mėnesius nuo tokio prašymo gavimo dienos. Šio 
atsakymo kopija tuo pat metu siunčiama ir kitų valstybių narių kompetentingoms institucijoms. 
 
 
 
 

 

Mokesčių 

mokėtojas 

(toliau –

MM) 

1. Pateikia skundą* 

 

Valstybinė mokesčių inspekcija 

(toliau –VMI) 

Kitos valstybės narės 

mokesčių administratorius 

(toliau – VN MA) 

1. Pateikia skundą* 

 

2. Per 2 mėn. informuoja, 

kad gavo skundą** 

2. Per 2 mėn. 
informuoja, kad gavo 

skundą ** 

 

2. Praneša, kad 

gavo skundą*** 

 

MM 

3. Paprašo papildomos 

informacijos **** 

3. Paprašo papildomos 
informacijos **** 

z 

4. Per 3 mėn. pateikia 

informaciją***** 

4. Per 3 mėn. pateikia 

informacijos***** 

SKUNDO PATEIKIMAS 

Direktyvos 2017/1852         

3 straipsnis  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMI / kitos VN 

MA 
MM 

5. Per 6 mėn. priima 
sprendimą dėl kreipimosi 

priėmimo ar atmetimo 
ARBA vienašalio sprendimo  

ir praneša 
3 str. 5 d.  

 

 

Kitos VN MA 

MM (pageidaujantis 
atsiimti skundą), 3 str. 
6 d. VMI  Kitos VN MA 

Praneša apie atsiėmimą 

MM VMI  Kitos VN MA 

Informuoja apie nutraukimą, 

jeigu ginčijamo klausimo nebelieka, 

 3 str. 6 d.  

Informuoja apie procedūrų nutraukimą 



ABIPUSIO SUSITARIMO PROCEDŪRA 

4 straipsnis 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kai valstybių narių kompetentingos institucijos pasiekia susitarimą, kaip išspręsti ginčijamą klausimą, kiekvienos valstybės narės kompetentinga institucija apie šį susitarimą nedelsdama 

praneša susijusiam asmeniui (mokesčių mokėtojui) kaip apie sprendimą, kuris yra privalomas institucijai ir kurį susijęs asmuo turi vykdyti, jeigu jis su juo sutinka ir atsisako teisės į visas kitas 

teisių gynimo priemones, kai jos taikytinos.  

* Sprendimą susijęs asmuo (mokesčių mokėtojas) turi vykdyti, jeigu jis su juo sutinka ir atsisako teisės į visas kitas teisių gynimo priemones, kai jos taikytinos. Jei procedūros, susijusios su 
tokiomis kitomis teisių gynimo priemonėmis, jau yra pradėtos, sprendimas tampa privalomas ir vykdytinas tik tuomet, kai susijęs asmuo valstybių narių kompetentingoms institucijoms pateikia 
įrodymų, kad imtasi veiksmų toms procedūroms nutraukti. Tokie įrodymai pateikiami ne vėliau kaip per 60 dienų nuo tos dienos, kai susijusiam asmeniui buvo pranešta apie tokį sprendimą. 
 

 

 

 

 

Jei valstybių narių kompetentingos institucijos priima 
skundą,  
jos per 2 m. išsprendžia klausimą abipusiu sutarimu.  

Kompetentingos institucijos prašymu, adresuotu 

visoms kitoms valstybių narių kompetentingoms 

institucijoms, 2 m. terminas pratęsiamas 1 m. 

VMI  

Kitos VN MA 
 

MM 

Praneša MM apie priimtą 
sprendimą, kaip išspręsti 
ginčą, ARBA, jei nepasiekė 
susitarimo, nurodo bendras 
priežastis, kodėl nepavyko 
susitarti 

MM sutinka su 
sprendimu ir atsisako 
kitų teisių gynimo  
priemonių* 



INSTITUCIJOS SPRENDIMAS DĖL SKUNDO PRIĖMIMO 

5 straipsnis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMI  MM 

Jei VMI atmeta skundą, ji 

praneša MM, kad atmetė 

skundą, ir nurodo 

bendrąsias atmetimo 

priežastis.  

Jei VISOS valstybių 
narių kompetentingos 
institucijos atmeta 
skundą, 
MM turi teisę 
sprendimą dėl 
atmetimo skųsti pagal 
nacionalinę teisę (5 
str.3 d.) 
  

Jei bent VIENA valstybės narės 
kompetentinga institucija atmeta 
skundą, MM turi teisę pateikti 
prašymą VISOMS valstybės narės 
kompetentingoms institucijoms dėl 
patariamosios komisijos 
sudarymo (6 str. 1 d.) 

Teismas 

Kitos VN MA 

VMI  



GINČIJAMŲ KLAUSIMŲ SPRENDIMAS PATARIAMOJOJE KOMISIJOJE      

6 straipsnis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MM VMI  

Kitos VN MA  

MM teikia prašymą 

VISOMS valstybių 

narių 

kompetentingoms 

institucijoms dėl PK 
sudarymo* 

Patariamoji komisija 

(toliau – PK) 

Valstybių  narių 

kompetentingos 

institucijos sudaro PK* 

per 120 d.  Sudarius PK, pirmininkas 

informuoja apie tai MM 

Apie priimtą sprendimą dėl 
skundo priėmimo (6 str. 1 d. a p.) 
PK kompetentingoms 
institucijoms praneša per 30 d. 
nuo jo priėmimo. ** 

 

VMI  

VMI arba kitos VN MA prašymu, 

adresuotu PK, kitam MA, MM 

pradedama abipusio susitarimo 

procedūra. Jeigu nėra prašymo, 

PK pateikia nuomonę, kaip 

išspręsti ginčijamą kl.*** 

VMI arba kitos VN 

MA 

MM PK 

Kitos VN MA  



*MM pateikus prašymą valstybių narių kompetentingoms institucijoms, tokios kompetentingos institucijos pagal Direktyvos  2017/1852 8 straipsnį 

sudaro patariamąją komisiją (toliau – patariamoji komisija, PK), jeigu:  

a) tokio susijusio asmens pateiktą skundą pagal Direktyvos  2017/1852 5 straipsnio 1 dalį atmeta bent viena valstybių narių kompetentinga 

institucija, bet ne visos šios institucijos; arba b) valstybių narių kompetentingos institucijos priima susijusio asmens pateiktą skundą, tačiau per 

Direktyvos  2017/1852 4 straipsnio 1 dalyje numatytą terminą nesusitaria dėl to, kaip bendru susitarimu išspręsti ginčijamą klausimą. Susijęs asmuo 

gali pateikti tokį prašymą, tik jeigu pagal taikytinas nacionalines taisykles dėl Direktyvos  2017/1852 5 straipsnio 1 dalyje nurodyto atmetimo 

apeliacinio skundo negalima pateikti; skundas nėra nagrinėjamas apeliacine tvarka arba susijęs asmuo oficialiai atsisako apeliacijos teisės. Prašyme 

pateikiamas tai patvirtinantis pareiškimas. 

Patariamoji komisija sudaroma ne vėliau kaip per 120 dienų nuo tokio prašymo gavimo, o ją sudarius jos pirmininkas nedelsdamas apie tai 

informuoja MM. 

** Kai MM pateiktą skundą Direktyvos  2017/1852 5 straipsnio 1 dalyje nustatytais pagrindais atmeta bent viena valstybės narės kompetentinga 

institucija (ne visos), sudaryta PK per 6 mėnesius nuo jos sudarymo dienos priima sprendimą dėl skundo priėmimo. Savo sprendimą kompetentingoms 

institucijoms ji praneša per 30 dienų nuo jo priėmimo.  

*** (Direktyvos  2017/1852 6 str. 2 d.) Jeigu PK patvirtina, kad įvykdyti visi Direktyvos  2017/1852 3 str. nustatyti reikalavimai, vienos iš 

kompetentingų institucijų prašymu pradedama abipusio susitarimo procedūra.  

Jeigu kompetentinga institucija pateikia prašymą, ji apie tą prašymą praneša patariamajai komisijai, kitoms kompetentingoms institucijoms ir 

mokesčių mokėtojui  

Jeigu nė viena iš kompetentingų institucijų nepaprašo pradėti abipusio susitarimo procedūros, ta pati patariamoji komisija pateikia nuomonę dėl to, 

kaip išspręsti ginčijamą klausimą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

NACIONALINĖ SKYRIMO ĮSTAIGA 

 

 

 

7 straipsnis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MM Teismas arba 

nacionalinė 

skyrimo įstaiga* 

Jei PK nesudaroma per 

120 d., MM turi teisę 

kreiptis į TOS valstybės 

teismą arba 

nacionalinę skyrimo 

įstaigą 

MM (vienas MM) Tos VN teismui arba 

nacionalinei skyrimo 

įstaigai**, kurios 

valstybės 

kompetentinga 

institucija nepaskyrė 

MM prašymą 

paskirti 

nepriklausomus 

autoritetą turinčius 

asmenis teikia  

MM (daugiau nei 

vienas) 

Tos VN teismui arba 

nacionalinei skyrimo 

įstaigai**, kurios 

rezidentas yra MM  

MM prašymą 

paskirti 

nepriklausomus 

autoritetą turinčius 

asmenis teikia  



 

*Tuo atveju, jeigu per Direktyvos  2017/1852  6 straipsnio 4 dalyje nustatytą laikotarpį patariamoji komisija nesudaroma, MM dėl patariamosios komisijos 

sudarymo gali kreiptis į kompetentingą teismą arba pagal jų nacionalinę teisę vykdyti tokias funkcijas paskirtą nacionalinę skyrimo įstaigą.  

** MM prašymą iš Direktyvos  2017/1852 9 straipsnyje nurodyto sąrašo paskirti nepriklausomus autoritetą turinčius asmenis ir juos pavaduojančius asmenis 

pateikia kiekvienai valstybei, kurios rezidentai jie yra, jeigu atliekant procedūrą dalyvauja daugiau nei vienas MM, arba toms valstybėms narėms, kurių 

kompetentingos institucijos nepaskyrė bent vieno nepriklausomo autoritetą turinčio asmens ir jį pavaduojančio asmens, jeigu dalyvauja tik vienas MM. 

Jeigu visų atitinkamų valstybių narių kompetentingos institucijos nepaskiria bent po vieną nepriklausomą autoritetą turintį asmenį ir jį pavaduojantį asmenį, 

mokesčių mokėtojas gali prašyti kiekvienos valstybės narės kompetentingų teismų ar nacionalinės skyrimo įstaigos iš Direktyvos  2017/1852 9 straipsnyje 

nurodyto sąrašo paskirti du nepriklausomus autoritetą turinčius asmenis. Tie nepriklausomi autoritetą turintys asmenys burtais iš nepriklausomų asmenų 

sąrašo pagal Direktyvos  2017/1852 8 straipsnio 3 dalį paskiria pirmininką. 

Kompetentingas teismas arba nacionalinė skyrimo įstaiga priima sprendimą pagal Direktyvos  2017/1852 1–3 dalis ir apie jį praneša pareiškėjui.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PATARIAMOSIOS KOMISIJOS VEIKLOS TAISYKLĖS 

11 straipsnis  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kitos VN MA 

MM VMI 

VN kompetentingos 

institucijos MM 

praneša veiklos 

taisykles IR jos turi 

būti pasirašytos 

abiejų MA 



 

PATARIAMOSIOS KOMISIJOS NUOMONĖ 

14 straipsnis 

 

 

 

 

 

 

 

 

GALUTINIS SPRENDIMAS 

15 straipsnis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________ 

Patariamoji komisija 

(PK) 

VMI Kitos VN MA 

PK per 6 mėn. (+3 mėn.)  

nuo sudarymo pateikia 

NUOMONĘ 

Kitos VN MA 

VMI  

1. MA turi sutarti, kaip 

išspręsti ginčijamą klausimą 

per 6 mėn. nuo PK pateiktos 

NUOMONĖS pranešimo 

2. MA turi teisę sutarti ir nukrypti 

nuo pateiktos PK nuomonės, 

tačiau jei MA nesusitaria, – PK 

nuomonė privaloma  

MM  

VMI ir kitos VN kompetentinga 

institucija per 30 d. praneša 

MM sprendimą dėl ginčijamo 

klausimo išsprendimo. 

VMI  

MM per 60 d. praneša VMI, kad 

pripažįsta sprendimą ir atsisako 

teisės į kitas teisių gynimo 

priemones. 


